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당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,276,383,000

2024학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 953,867,000원" 을  "세입·세출 각각 1,276,383,000원" 으로 하며,  세입, 세출의

 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,276,383 953,867 322,516 33.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,436 14,727 1.2

학생복지/교육격차 해소 167,492 515,356 40.4

기본적 교육활동 59,119 240,747 18.9

선택적 교육활동 57,094 258,608 20.3

교육활동 지원 31,720 68,714 5.4

학교 일반운영 2,655 177,231 13.9

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 319,121 1,029,030 80.6

자체수입 학부모부담수입 0 239,058 18.7

자체수입 행정활동수입 1,400 6,300 0.5

기타수입 전년도이월금 1,995 1,995 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,029,030 709,909 319,121

1.지방교육행정기관이전수입 1,029,030 709,909 319,121

1.교육비특별회계전입금수입 1,029,030 709,909 319,121

1.교육비특별회계전입금 1,029,030 709,909 319,121

1.학교운영비전입금 486,140 486,140 0

2.목적사업비전입금 542,890 223,769 319,121
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비(급식기구) :

 4,263,000원 * 1개교 =
4,263,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)교육복지실 환경개선비 : 

2,750,000원 * 1개교 =
2,750,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 9,758,000

원 * 1개교 =
9,758,000

(성립전_1추)수상안전교육 버스임차 용역비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)통합교육 연구학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)전세통학버스 운영비 : 

145,252,000원 * 1개교 =
145,252,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교) 운영

비 : 5,990,000원 * 1개교 =
5,990,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,507,000원 * 1개교 =
15,507,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 1,791,000원 * 1개교 =
1,791,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 21,549,000

원 * 1개교 =
21,549,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)예술로 엮어가는 미래교육 활동지

원비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

627,000원 * 1개교 =
627,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 660,000원 * 1

개교 =
660,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)자유수강권지원 : 4,500,000원 * 

1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)시기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 6,390,000원 *

 1개교 =
6,390,000

(성립전_1추)미래학년 운영비 : 6,840,000원 *

 1개교 =
6,840,000

(성립전_1추)학교자율과제운영 지원비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교육성종목운영 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유아학비 추가 지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

2.자체수입 245,358 243,958 1,400

1.학부모부담수입 239,058 239,058 0

1.수익자부담수입 239,058 239,058 0

1.급식비 33,340 33,340 0

1.급식비 33,340 33,340 0

2.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

1.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

3.현장체험학습비 49,352 49,352 0

1.현장체험학습비 49,352 49,352 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

1.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

2.행정활동수입 6,300 4,900 1,400

1.기타행정활동수입 6,300 4,900 1,400

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,300 900 1,400

1.기타행정활동수입 2,300 900 1,400 수도광열비 : 1,400,000원*1교 = 1,400,000

3.기타수입 1,995 0 1,995

1.전년도이월금 1,995 0 1,995

1.순세계잉여금 1,995 0 1,995

1.순세계잉여금 1,995 0 1,995

1.순세계잉여금 1,995 0 1,995 초등순세계잉여금 : 1,701,000원*1교= 1,701,000

유치원순세계잉여금 : 294,000원*1교= 294,000

세입합계 1,276,383 953,867 322,516
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,727 10,291 4,436

1.기타 교직원보수 4,627 1,851 2,776

1.교직원대체인건비 4,627 1,851 2,776

1.[초]교원대체인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)(목적) 상담 기간제교사 성과

상여금 : 2,775,460원*1명=
2,776,000

2.[초]직원대체인건비 1,851 1,851 0

1.기간제근로자인건비 1,851 1,851 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,100 8,440 1,660

1.교직원역량강화 7,940 6,940 1,000

1.[초]자율연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.[초]교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.[초]수업나눔 공동체 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)수업운영 물품구입비 :

 50,000원*10회=
500,000

2.일반업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)간담회비 : 10,000원*5

명*10회=
500,000

2.교직원복지 2,160 1,500 660

1.[초]교사동아리활동비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교원안심서비스 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)(목적)안심서비스이용료 : 

660,000원*1회=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 515,356 347,864 167,492

1.급식 관리 267,987 263,097 4,890

1.학교급식운영 267,987 263,097 4,890

1.[초]조리사인건비 720 720 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 720 720 0

2.[초]급식재료구입비 227,115 227,115 0

1.급식용식재료비 227,115 227,115 0

3.[초]급식운영비 29,994 29,994 0

1.일반수용비 18,994 18,994 0

2.연료비 11,000 11,000 0

4.[초]급식기구확충비 4,263 0 4,263

1.비품구입비 4,263 0 4,263
(성립전_1추)(목적)급식기구구입비 : 

4,263,000원*1개교=
4,263,000

5.[초]대체인건비 627 0 627

1.기간제근로자인건비 627 0 627
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

627,000원*1월=
627,000

6.[초]급식운영비(학교지원) 5,268 5,268 0

1.기간제근로자인건비 648 648 0

2.일반수용비 3,620 4,620 -1,000 급식기구구입비 : -1,000,000원*1개교 = -1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 급식기구구입비 : 1,000,000원*1개교= 1,000,000

2.보건관리 30,127 29,027 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,113 10,013 1,100

1.[초]학생건강검사 4,838 4,838 0

1.학생복지비 4,838 4,838 0

2.[초]보건실운영 2,740 2,740 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 110 110 0

3.학생복지비 1,330 1,330 0

3.[초]보건교육운영 2,435 2,435 0

1.운영수당 2,135 2,135 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방교육활동 및 자료구

입 : 275,000원*4회=
1,100,000

2.학교환경위생관리 19,014 19,014 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]정수기관리 6,606 6,606 0

1.일반수용비 6,606 6,606 0

5.[초]공기청정기관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.학생복지 217,242 55,740 161,502

1.학생복지운영 217,242 55,740 161,502

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 4,800 4,800 0

2.[초]학생교과서구입 50,640 50,640 0

1.교육운영비 50,640 50,640 0

3.[초]통학차량(임차)운영 145,252 0 145,252

1.일반수용비 145,252 0 145,252
(성립전_1추)(목적)전세통학버스임차료 : 

141,412,000원*1개교 =
141,412,000

(성립전_1추)(목적)전세통학버스 단말기 

구입비 : 1,920,000원*2개=
3,840,000

4.[초]에듀페이지원 13,500 0 13,500

1.학생복지비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)(목적)입학지원금 : 300,000

원*45명=
13,500,000

5.[초]교육복지프로그램운영 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)신입생파악프로그램 활동비 :

 77,000원×10회=
770,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 활동비 : 

50,000원×5팀×4회=
1,000,000

(성립전_1추)갈등관리 프로그램 운영비 : 

260,000원×3학급=
780,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원×2명

=
200,000

3.기본적 교육활동 240,747 181,628 59,119
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1.교과 활동 176,024 117,205 58,819

1.교과활동지원 31,570 18,340 13,230

1.[초]학습준비물구입 13,840 13,840 0

1.학습준비물 13,840 13,840 0

2.[초]보결수업관리 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

3.[초]두드림학교운영 6,390 0 6,390

1.기타수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*130

시간=
3,900,000

2.교육운영비 2,490 0 2,490
(성립전_1추)(목적)교재비 : 12,500원*20

권*2회=
500,000

(성립전_1추)(목적)검사비 : 5,000원*278

명 =
1,390,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*15회

*20학급=
600,000

4.[초]미래학년(1학년) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

5,000원*48명=
240,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 80,000원*3학

급=
240,000

(성립전_1추)(목적)도서구입비 : 200,000

원*3학급=
600,000

5.[초]미래학년(2학년) 1,080 0 1,080

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*4차

시*3학급=
420,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)(목적)체험비 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 65,000원*1회

=
65,000

(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

65,000원*3학급=
195,000

6.[초]미래학년(3학년) 1,080 0 1,080

1.운영수당 315 0 315
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*3차

시*3학급=
315,000

2.교육운영비 765 0 765
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

134,000원*1회*3학급=
402,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 121,000원*1

회*3학급 =
363,000

7.[초]미래학년(4학년) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)(목적)체험비 : 15,000원*58

명=
870,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 70,000원*1회

*3학급=
210,000

8.[초]미래학년(5학년) 1,440 0 1,440
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1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

302,500원*4학급=
1,210,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 57,500*4학급

=
230,000

9.[초]미래학년(6학년) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

160,000원*1회*3학급=
480,000

(성립전_1추)(목적)버스임차비 : 10,000원

*60명=
600,000

2.과학 교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 32,120 4,471 27,649

1.[초]교과운영 5,600 1,300 4,300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복구입 :

 300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)수상안전교육 버스임차

비 : 500,000원*8회=
4,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 3,171 3,171 0

1.기간제근로자인건비 2,571 2,571 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 21,549 0 21,549

1.기간제근로자인건비 19,356 0 19,356
(성립전_1추)(목적)기본급 : 13,116,000원

*1명=
13,116,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 900,000원*1

명=
900,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 1,500,000

원*1명 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)근속수당 : 2,340,000

원*1명 =
2,340,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 500,000

원*1명 =
500,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

650,000원*1명 =
650,000

(성립전_1추)(목적)건강검진비 : 350,000

원*1명 =
350,000

2.기간제근로자법정부담금 2,193 0 2,193
(성립전_1추)(목적)기관법정부담금 : 

2,193,000원*1명=
2,193,000

4.[초]학교육성종목운영 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 100,000

원*5종=
500,000

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)스포츠강사연수비 : 

200,000원*1명 =
200,000

6.[국고][초]전국소년체육대회 출전비1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적)출전비 : 500,000원*1

회*1명=
500,000

(성립전_1추)(목적)훈련비 : 500,000원*1

회*1명=
500,000

(성립전_1추)(목적)단복비 : 100,000원*1

회*1명=
100,000

4.예술 교과활동 61,000 51,000 10,000

1.[초]음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]예술꽃학교 48,500 48,500 0

1.운영수당 34,400 34,400 0

2.교육운영비 13,400 13,400 0

3.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]학교자율과제운영지원사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)강사비 : 40,000원*20

주*5시간*1명=
4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)발표회 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.[초]예술로 엮어가는 미래교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)강사료 : 40,000원*20

주*5시간*1명=
4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)악기수리 및 소모품 구

입비 : 20,000원*10종=
200,000

(성립전_1추)(목적)발표회 운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

5.외국어 교과활동 10,270 4,280 5,990

1.[초]교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

2.[초]원어민 원격 화상강의 운영 5,990 0 5,990

1.교육운영비 5,990 0 5,990
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

299,500원*20명=
5,990,000

6.특수교육교과활동 10,500 10,500 0
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1.[초]교과운영 5,900 5,900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습준비물 2,500 2,500 0

4.비품구입비 450 450 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

3.[초]특수학급운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 25,964 24,014 1,950

1.[유]교과운영 24,014 24,014 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 16,454 16,454 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정 운영 1,450 0 1,450

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*4명

*5회=
700,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목적)체험학습활동비 : 

60,000원*5명=
300,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 45,000원*10

회=
450,000

3.[유]방과후과정운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목적)강사비 : 125,000원*4

회=
500,000

2.창의적 체험활동 64,723 64,423 300

1.자율활동 10,071 9,771 300

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,000 300
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1.교육운영비 6,300 6,000 300 학급교육활동경비  : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]과학행사 2,001 2,001 0

1.교육운영비 2,001 2,001 0

4.[초]교외대회 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.현장체험학습활동 51,752 51,752 0

1.[초]수학여행 14,152 14,152 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 13,352 13,352 0

2.[초]현장학습 37,600 37,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.[초]동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 258,608 201,514 57,094

1.방과후학교 운영 237,760 180,666 57,094

1.방과후학교운영 185,576 180,166 5,410

1.[초]교과프로그램 144,166 144,166 0

1.운영수당 14,266 14,266 0

2.교육운영비 129,900 129,900 0

2.[초]토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)(목적)토요스포츠강사비 : 

35,000원*26시간=
910,000

3.[초]방과후학교자유수강권지원 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)자유수강권지원 : 

225,000원*20명=
4,500,000

4.[초]방과후학교운영 36,000 36,000 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 30,800 30,800 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 500 500 0

5.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 32,998 0 32,998

1.[초]돌봄교실운영 32,698 0 32,698

1.일반수용비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 200,000

원×5회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)전기요금 : 120,000원

×12월=
1,440,000

2.운영수당 10,290 0 10,290
(성립전_1추)(목적)프로그램강사비 : 

35,000원×98일×3시간=
10,290,000

3.교육운영비 18,528 0 18,528
(성립전_1추)(목적)교재교구비 : 363,500

원×20회=
7,270,000

(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 750,000

원×2회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원

×4,879일=
9,758,000

4.기간제근로자법정부담금 440 0 440
(성립전_1추)(목적)고용보험료 : 20,000원

×12월×1명=
240,000

(성립전_1추)(목적)산재보험료 : 5,000원

×12월×1명=
60,000

산재보험료 : 14,000원*10월= 140,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)업무추진경비 : 

200,000원×5회=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300 대체인건비 : 15,000원*1시간*20회= 300,000

3.유치원방과후과정운영 19,186 500 18,686

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,186 500 18,686

1.기간제교원인건비 17,395 500 16,895
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,387,730원*1명 =
1,388,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 15,506,850원*1명=
15,507,000

2.기간제교원법정부담금 1,791 0 1,791
(성립전_1추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

1,791,000원*1명=
1,791,000

2.독서활동 19,348 19,348 0

1.독서활동운영 19,348 19,348 0

1.[초]도서구입 18,048 18,048 0
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1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.도서구입비 13,648 13,648 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 68,714 36,994 31,720

1.교무업무 운영 14,600 14,600 0

1.교무학사운영 14,600 14,600 0

1.[초]교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.[초]교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.생활지도운영 15,820 7,100 8,720

1.학생생활상담지도 10,720 4,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자 활동

비 : 672,000원*10개월*1명=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방지원학교 

운영비 : 100,000원×20학급=
2,000,000

3.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.[초]안전교육 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]연구학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)교내 및 실외 환경 구

성비 : 80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)(목적)자료제작비 : 25,000원

*10권*2회=
500,000

(성립전_1추)(목적)통계처리비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)통합교육프로그램 강사

비 : 30,000원*60회=
1,800,000

(성립전_1추)(목적)교직원연수 강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(목적)학부모연수 강사비 : 

300,000원*2회 =
600,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)통합교육프로그램 운영

비 : 100,000원*25회=
2,500,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*30명*5회=
1,500,000

5.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)교원 통합교육 역량 강

화 도서비 : 15,000원*30명*1회=
450,000

(성립전_1추)(목적)장애인식개선 도서비 :

 15,000원*50명*1회=
750,000

4.학습지원실 운영 23,794 10,794 13,000

1.정보화실운영 23,794 10,794 13,000

1.[초]학교정보화지원 10,794 10,794 0

1.일반수용비 1,378 1,378 0

2.교육운영비 5,216 5,216 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0
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2.[초]AI정보교육 중심학교 13,000 0 13,000

1.운영수당 3,320 0 3,320
(성립전_1추)(목적)동아리(캠프) 운영 강

사비 : 35,000원*4시간*10일*2명=
2,800,000

(성립전_1추)(목적)디지털 역량 강화 강사

비 : 100,000원*2시간*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)디지털 역량 강화 원고

료 : 30,000원*2시간*2회=
120,000

2.교육운영비 8,480 0 8,480
(성립전_1추)(목적)SW/AI교육 프로그램비

(3학년) : 10,000원*60명*1개월=
600,000

(성립전_1추)(목적)SW/AI교육 프로그램비

(4학년) : 10,000원*60명*2개월=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)SW/AI교육 프로그램비

(5학년) : 10,000원*80명*2개월=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)SW/AI교육 프로그램비

(6학년) : 10,000원*60명*4개월=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)교구구입비 : 450,000

원*3개=
1,350,000

(성립전_1추)(목적)동아리(캠프) 물품 구

입비 : 33,000원*10팀=
330,000

(성립전_1추)(목적)동아리(캠프) 간식비 :

 5,000원*20명*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적) 협의회비 : 20,000원

*20명*3회=
1,200,000

5.교육여건 개선 4,500 4,500 0

1.교육환경개선 4,500 4,500 0

1.[초]교육환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 177,231 174,576 2,655

1.학교기관 운영 47,822 47,774 48

1.부서기본운영 32,627 32,579 48

1.[초]교장실운영 7,860 7,812 48

1.일반업무추진비 4,380 4,380 0

2.직책급업무수행경비 3,480 3,432 48 직책급업무추진비 : 4,000원*12월= 48,000

2.[초]행정실운영 7,767 7,767 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

2.기타공공요금 67 67 0

3.여비 1,820 1,820 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 240 240 0
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3.[초]교무부운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 14,280 14,280 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.병설유치원기본운영 15,195 15,195 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,544 4,544 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 790 790 0

3.기타공공요금 154 154 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,492 1,492 0

1.일반수용비 1,492 1,492 0

3.[유]유치원운영 9,159 9,159 0

1.일반수용비 5,159 5,159 0

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,800 2,800 0

2.시설 장비 유지 126,081 123,474 2,607

1.학교시설장비유지 126,081 123,474 2,607

1.[초]공공요금및제세공과금 57,974 56,574 1,400

1.전기요금 36,200 34,800 1,400 전기요금 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 7,974 7,974 0

2.[초]시설관리용역 30,632 29,632 1,000

1.일반수용비 30,632 29,632 1,000 정화조청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]시설일반관리 28,825 28,618 207

1.기간제근로자인건비 1,943 1,943 0
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2.일반수용비 26,482 26,275 207 소규모수선비 : 207,000원*1회= 207,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.[초]청소원인건비 2,118 2,118 0

1.공무직인건비 1,918 1,918 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 3,328 3,328 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,228 2,228 0

1.[초]학부모회운영 728 728 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 28 28 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,276,383 953,867 322,516

김민지 2024년 04월 05일 15시 09분 49초 20 전북특별자치도교육청 당북초등학교


